
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5104 del 04/10/2023

Oggetto D.P.R.  59/13.  Autorizzazione  Unica  Ambientale.  Ditta
Azienda agricola  San Paolo società  semplice di  Soliera,
con  impianto  in  via  Corletto  Sud  165  a  Modena  per
l'attività  di  allevamento  suinicolo.  Voltura  dalla  ditta
Società  San Francesco società  semplice.  Riferimento  n°
8615/2023/5 del  SUAP del  Comune di  Modena.  Pratica
Sinadoc n° 23 6402 del SAC di ARPAE Modena.

Proposta n. PDET-AMB-2023-5254 del 03/10/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quattro OTTOBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



D.P.R.  59/13.  AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE.  DITTA AZIENDA AGRICOLA SAN PAOLO

SOCIETÀ SEMPLICE DI SOLIERA,  CON IMPIANTO IN VIA CORLETTO SUD 165  A MODENA PER

L’ATTIVITÀ DI ALLEVAMENTO SUINICOLO.  VOLTURA DALLA DITTA SOCIETÀ SAN FRANCESCO

SOCIETÀ SEMPLICE.  RIFERIMENTO N° 8615/2023/5 DEL SUAP DEL COMUNE DI MODENA. PRATICA

SINADOC N° 23 6402 DEL SAC DI ARPAE MODENA.

La dirigente responsabile Dr.ssa Valentina Beltrame del SAC di ARPAE Modena,

PREMESSO CHE CHE:

La ditta Azienda agricola San Paolo società semplice con sede legale in via Limidi 551 a Soliera e
impianto sito  in via Corletto Sud 165 a Modena, ha presentato al SUAP del Comune di Modena la
domanda di voltura dell’AUA riferita al medesimo impianto. Il SUAP ha trasmesso la domanda al
SAC di ARPAE Modena che l’ha assunta agli atti con protocollo n° 8291 del 17 gennaio 2023.

La ditta Azienda agricola San Paolo società semplice,  per l'impianto di via Corletto Sud 165 a
Modena chiede di modificare la titolarità dell’AUA oggi vigente intestata alla ditta Società San
Francesco società semplice a seguito della scadenza dell’affitto e rientro in gestione alla proprietà,
come dichiarato dalla ditta stessa.

RILEVATO CHE:

con determinazione n° 249 del 2 luglio 2014,  la Provincia di Modena, ha rilasciato autorizzazione
unica ambientale  (AUA) alla ditta  azienda agricola  San Paolo s.s  per  l'impianto in oggetto poi
modificata con determinazione n° 500 del 25 novembre 2014;

con determinazione n° 3830 del 11 ottobre 2016, il SAC di ARPAE Modena ha rilasciato voltura
alla ditta azienda agricola San Francesco s.s. per il medesimo impianto;

con determinazione n° 1721 del 10 aprile 2018, ARPAE ha rilasciato nuova AUA alla ditta azienda
agricola San Francesco s.s. per il medesimo impianto prevedendo la revoca della determinazione n°
3830 del 11 ottobre 2016 intestata alla ditta medesima.

DATO ATTO CHE:

con riguardo all'impianto di cui al presente atto, è ad oggi regolarmente in vigore la Determinazione
n° 1721 del 10 aprile 2018 comprensiva dell'allegato “Aria” e dell’allegato “Effluenti allevamento”.

DATO ATTO, INOLTRE, CHE:

sono  state  correttamente  pagate  ad  ARPAE  le  spese  istruttorie  stabilite  dal  tariffario  delle
prestazioni consistenti in euro 26,00;

la voltura dell'AUA ai sensi del D.P.R. 59/13, costituisce un sub-procedimento che confluisce in un
Atto di  competenza del  SUAP del  Comune di  Modena,  al  quale  sono pertanto demandate,  per
competenza, le verifiche in materia di documentazione anti-mafia.

VISTI:

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 “Norme in materia ambientale”;

- il D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59 “Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica
ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti



sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad  autorizzazione  integrata
ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”.

CONSIDERATO CHE:

la documentazione presente agli atti dei competenti uffici del SAC di ARPAE Modena consente
l’espletamento della relativa istruttoria finalizzata alla sola voltura dell’autorizzazione.

RITENUTO CHE:

sulla  base  delle  risultanze  dell’istruttoria,  si  possa  procedere  al  rilascio  della  voltura  di  AUA
richiesta,  mantenendo  in  essere,  senza  modifiche,  l’autorizzazione  vigente  di  cui  alla
determinazione n° 1721 del 10 aprile 2018 con tutte le indicazioni e le prescrizioni, compresa la
data di scadenza, in essa contenute.

RICHIAMATA:

la  DDDG  108  del  30  agosto  2022,  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  dirigenziale  di
Responsabile SAC di Modena.

SU PROPOSTA DEL:

Responsabile del procedimento il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi,
anche potenziale, ex articolo 6-bis della L. 241/90.

DATO ATTO CHE:

come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n° 100 del 20 luglio 2022 il titolare del
trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  il  Direttore Generale  di  ARPAE Emilia-
Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 e il responsabile del trattamento dei medesimi dati è la
responsabile di ARPAE A.A.C. Centro;

le  informazioni  che  devono  essere  rese  note  ai  sensi  dell’articolo  13  del  D.Lgs.  196/03  sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria
del S.A.C. di ARPAE Modena, con sede in Modena, via P. Giardini n. 472/L e visibile sul sito web
dell’Agenzia www.arpae.it su cui cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli articoli
12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP).

DETERMINA

per le ragioni in premessa e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate:

1) che la Autorizzazione Unica Ambientale di cui alla Determinazione n° 1721 del 10 aprile 2018
rilasciata dal SAC di ARPAE Modena per l’impianto di via Corletto Sud 165 a Modena è
volturata al legale rappresentante pro tempore della ditta Azienda agricola San Paolo società
semplice con sede legale in Comune di Soliera, via Limidi 551;

2) di stabilire che il presente atto costituisce parte integrante della Determinazione n° 1721 del 10
aprile 2018 sopra richiamata, che, ad eccezione della titolarità, resta immutata e vigente con le
condizioni e le prescrizioni, compresa la data di scadenza;



3) di rammentare che il presente atto è valido dal giorno della sua adozione da parte di ARPAE
SAC  di  Modena  (quale  autorità  competente),  esso  deve  confluire  nel  provvedimento
conclusivo del SUAP del Comune di Modena (ex articolo 2, comma 1, lettera b del D.P.R.
59/2013), e che la sua esecutività ed efficacia costitutiva (L. 241/90, articolo 21-quater) per
l’impresa istante decorre dal giorno di rilascio da parte del SUAP;

4) di stabilire che,  ai  fini  degli  adempimenti  in materia di  trasparenza,  per il  presente atto si
provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 e del vigente Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di ARPAE;

5) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla L.
190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di ARPAE;

6) di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale, ex articolo 6-bis della L. 241/1990;

7) di  informare  che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni oppure, in alternativa, ricorso
amministrativo straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di
rilascio da parte del SUAP.

La Dirigente Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Dr.ssa Valentina Beltrame

Allegato:  Determinazione  n°  1721  del  10  aprile  2018  comprensiva  di  Allegato  Aria,  Allegato
Effluenti allevamento.

Originale firmato elettronicamente secondo le norme vigenti.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


